
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№ 25  (00569)
26  июня  2025 года

Короткой строкой

Управление образования 
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской 
области информирует о том, что в целях 
обеспечения возможности оперативного 
представления гражданами и организациями 
информации о фактах коррупционных 
правонарушений в сфере образования, будет 
организована работа «горячей линии» с 
начальником Управления образования И.Ю. 
Бурковой.

 Телефон «горячей линии» 8 (34345) 
5-42-55.   Дата и время работы «горячей 
линии»: 30 июня 2025 г. с 15:00 часов до 
17:00 часов.

Работодатели могут получить 
субсидию при трудоустройстве 
отдельных категорий граждан.

Субсидия предоставляется в рамках 
Национального проекта «Кадры» и 
направлена на частичную компенсацию 
затрат работодателя на выплату заработной 
платы работникам из числа:

- участники СВО, члены семей лиц, 
погибших в ходе СВО;

- инвалиды;
- граждане, уволенные с военной службы, 

и члены их семей;
- одинокие и многодетные родители, 

воспитывающие несовершеннолетних детей;
- лица, освобожденные из учреждений, 

исполняющих наказание в виде лишения 
свободы, и ищущие работу в течение года с 
даты освобождения.

Размер субсидии составит 3 МРОТ, 
увеличенные на сумму страховых взносов 
и районный коэффициент на одного 
трудоустроенного гражданина.

Получить консультацию по этой и 
другим мерам поддержки можно :

 г. Верхняя Салда, ул. Пролетарская, 2
 8(34345) 5-44-18

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА:WWW.V-SALDA.RU

В День памяти и скорби почтили память земляков, воевавших 
на фронтах Великой Отечественной войны и ковавших победу 
в тылу. Эта дата  собрала в Сквере труда и Победы салдинцев 
всех возрастов: убеленных сединами ветеранов, «детей войны», 
представителей администрации, депутатов, общественных и 
профсоюзных организаций, школьников.

22 июня – одна из трагических дат в истории России. В нашем 
городе нет ни одной семьи, которую бы не опалила война. Этот день 
напоминает нам о мужестве и самоотверженности, непобедимой силе 
духа и жизненной стойкости наших земляков. Салдинцы принимали 
участие в ключевых битвах, сражались в партизанских отрядах, уходили 
добровольцами, приписывая себе лишние годы, дни и ночи стояли у 
станков.

– Сегодня мы скорбим и отдаем дань безмерного уважения тем, 
кто прошел все тяготы и лишения Великой Отечественной воины. За 
стойкость, мужество и любовь к Отечеству. Наш святой долг – хранить 
память о великом трудовом и ратном подвиге, – обратился к участникам 
мероприятия заместитель главы округа Андрей Сенчев .

Более 10 000 салдинцев из Верхней и Нижней Салды ушли на фронт 
в годы войны. Почти половина из них шагнули в вечность: погибли во 
время боёв, пропали без вести, скончались от ран. Мы скорбим вместе 
с теми, чьи родственники не вернулись домой. Мы низко кланяемся 
фронтовикам и труженикам тыла.

Мероприятие завершилось возложением венков и цветов к памятнику 
салдинцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.

ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ 



 |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

от_ 19.06.2025 № 813
Об организации общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской 

области 
в 2018-2030 годах» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 
805-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Формирование современной городской среды на территории 
Свердловской области»,  Уставом Верхнесалдинского муниципального 
округа,  постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 20.08.2019 № 2409 «Об утверждении Положения об общественной 
комиссии по обеспечению реализации регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской 
области» на территории Верхнесалдинского муниципального округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать общественное обсуждение проекта муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды в 
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области в 
2018-2030 годах» с 25.06.2025 с 00.00 часов по 25.07.2025 до 12.00 часов 
включительно.

2. Отделу по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа организовать размещение 
проекта муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдинском  муниципальном  округе  
Свердловской  области в 2018-2030 годах» в срок не позднее 00.00 часов 
25.06.2025 на единой федеральной платформе по голосованию за объекты 

благоустройства (платформа обратной связи).
3. Предложения по проекту муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в Верхнесалдинском муниципальном 
округе Свердловской области в 2018-2030 годах» принимаются от любых 
заинтересованных лиц в свободной форме на единой федеральной 
платформе по голосованию за объекты благоустройства (платформа 
обратной связи).

4. Функции по организации приема от населения предложений 
и об обсуждении с населением проекта муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской области в 2018-2030 годах» и 
подведения итогов возложить на общественную комиссию по обеспечению 
реализации регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды на территории Свердловской области» на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа, созданную в рамках 
исполнения пункта 14(2) Правил предоставления и распределения субсидий 
из Федерального бюджета бюджетам  субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды, 
утвержденных  постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из Федерального бюджета бюджетам  субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды».

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Cалдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
Глава Верхнесалдинского
муниципального округа              А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

от_ 23.06.2025 № 815
О внесении изменений в постановление администрации 

Верхнесалдинского городского округа от 11.10.2022 № 2679 
«Обутверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного 
участка»

В соответствии с Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года 
№ 24-03 «О наделении отдельных городских округов, расположенных на 
территории Свердловской области, статусом муниципального округа», 
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского 

городского округа от 11.10.2022 № 2679 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
градостроительного плана земельного участка» изменения, заменив в 
преамбуле слова «постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 23.05.2019 № 1696 «О разработке и утверждении 
административных регламентов исполнения муниципальных функций 
и административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг»» словами «постановлением Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области от 06.03.2025 № 331 «О 
разработке и утверждении административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг», слова «Уставом Верхнесалдинского городского 

округа» словами «Уставом Верхнесалдинского муниципального округа».
2. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной
услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка», 

утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 11.10.2022 № 2679 «Об утверждении 
административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного 
плана земельного участка», следующие изменения:

1) заменив по тексту, за исключением пункта 16, подпункта 4 пункта 
23, подпункта 4 пункта 116, слова «городской округ» в соответствующем 
падеже словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Заявителем на получение муниципальной услуги является 

правообладатель земельного участка, иное лицо в случаях, 
предусмотренных частями 1.1, 1.2 статьи 57.3 Градостроительного кодекса 
Российской

Федерации (далее - Заявитель).».
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.



26 июня 2025 года  |  3

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО 

Глава Верхнесалдинского   
муниципального округа 

_______________ А.В. Маслов
26.06.2025 года.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений по проекту решения
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или отказе в выдаче такого разрешения 
Дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений: 

26.06.2025.
Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: 

«Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования (об отказе в предоставлении такого разрешения) - 
«хранение автотранспорта» в отношении земельного участка с условным 

номером 66:08:0802011:ЗУ, расположенного по адресу: Свердловская 
область, город Верхняя Салда, квартал «гаражи завода «Химъемкость», 
земельный участок № 5, находящегося в территориальной зоне ОЖ 
«Общественно-жилая зона». 

Протокол общественных обсуждений, на основании которого 
подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений от 
26.06.2025 

Выводы по результатам общественных обсуждений: все необходимые 
процедуры в рамках проведения общественных обсуждений выполнены 
надлежащим образом и соответствуют требованиям действующего 
законодательства и нормативным правовым актам Верхнесалдинского 
муниципального округа.

Начальник Управления 
архитектуры, градостроительства и 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером  Топорова Клавдия Диявна, 
622016, Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул. Ермака,  
44 «А», kadastrovoe_byuro@mail.ru, 8-912-28-77-300, 66-10-121 
(Свердловская обл, Пригородный район, с. Покровское, ул. 
Советская, 74 ; E-mail: toporova_k@mail.ru, тел. 8  (3435) 48-11-
00) выполняются кадастровые  работы  в связи с уточнением 
местоположения границ и (или) площади земельного участка с 
кадастровым номером 66:08:0601001:229 , расположенного: обл. 
Свердловская, Верхнесалдинский городской округ, п. Тагильский, 
ул. О.Кошевого, дом 24.

Заказчиком кадастровых работ является: Гилев Александр 
Леонтьевич (адрес: г. Нижний Тагил, ул. Максарева, д. 9, кв. 173, 
телефон 8-922222-02-38.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу: г. Нижний Тагил, 
ул. Ермака, 44 «А», кабинет 4 «04» июля 2025 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно 

ознакомиться по адресу: г. Верхняя Салда, ул. Парковая, 12 «А», 
кабинет 220.

Обоснованные возражения относительно местоположения 
границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования 
о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с «29» мая 2025 г. по «13» 
июня 2025 г. по адресу: г. Нижний Тагил, ул. Ермака, 44 «А», 
кабинет 4.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границ: 

 адрес: Свердловская область, Верхнесалдинский городской 
округ, п. Тагильский, ул. О.Кошевого, дом 26 кадастровый номер 
66:08:0601001:49

  При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, о правах на земельный участок (часть 12 
статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 
г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»)

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления архитектуры, градостроительства и 
муниципального имущества Администрации Верхнесалдинского 

муниципального округа Н.С. Зыкова.
Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа          А.В. Маслов

КАК БЫТЬ ЗДОРОВЫМ, КОГДА ТЕБЕ ЗА 70?

Сегодня суббота! Последняя суббота зимы-2025! Но в любой 
день недели любого времени года нет ничего более важного, 
чем наше собственное здоровье и здоровье близких. Уточним, 
сколько салдинцев позаботились о своём здоровье нынешней 
зимой.

За период с 9 января по 14 февраля в поликлинике Верхнесалдинской 
ЦРБ 801 человек прошёл диспансеризацию,147 - профилактический 
осмотр, пяти салдинцам, переболевшим прошлом году ковидом, 
проведён углублённый скрининг здоровья.

Результаты анализов у тех, кто не стал дожидаться каких-то 
симптомов недугов и пришёл изучить состояния своего здоровья, 
заботясь о нём, доказали, что они сделали это не напрасно! Часть 
пациентов не только направлены на второй этап диспансеризации, но и 
на дополнительные исследования и консультации узких специалистов.



 |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

Например, десяти салдинцам, прошедших диспансеризацию в 
этом году, назначены дальнейшие исследования органов желудочно-
кишечного, так как анализы показали риск развития опасных 
заболеваний.

Двое мужчин – 50-ти и 60-ти лет – в связи с обнаружением у них 
воспалительных процессов предстательной железы отправлены на 
консультации к врачу-урологу.

У четырёх женщин при маммографии выявлены новообразования 
в молочных железах, двум пациенткам предстоит уточнить диагноз, 
предварительно поставленный по результатам цитологии.

Семи человекам следует получить консультацию у эндокринолога 
по факту высокого уровня сахара в крови.

Радует, что у большинства тех, кто по результатам диспансеризации 
не получил заключение «здоров», недуг находится в самой своей 
ранней стадии, а значит, вполне излечим.

Есть и ещё один очень вдохновляющий пример: в январе 
диспансеризацию в нашей поликлинике прошла жительница Верхней 

Салды 1948 года рождения. Людей такого возраста в больницу проходит 
не мало. Но чем отличается от многих эта удивительно энергичная, 
деятельная и общительная дама? Во-первых, тем, что скрининг своего 
здоровья она делает ежегодно на протяжении 20 лет! А во-вторых, 
состоянию её здоровья могут позавидовать тысячи молодых людей. У 
перешагнувшей 76 идеальные анализы – все показатели в норме! Когда 
недавно наши сотрудники передавали пациентке результаты анализов, 
они не удержались и попросили поделиться секретом такого крепкого 
здоровья. И она рассказала, что за зиму съедает три ведра клюквы и 
никаких таблеток! диспансеризации Верхнесалдинской ЦРБ.

Ещё раз подчеркнём: здоровая женщина в солидном возрасте 
ежегодно проходит диспансеризацию, чтобы убедиться – здорова! А 
значит по осени может смело идти в лес за полезной клюквой!

 Запишитесь на диспансеризацию по телефону 5-11- 46, 
либо через портал Госуслуг, либо в регистратуре поликлиники 
Верхнесалдинской ЦР

Администрация Верхнесалдинского муниципального округа 
информирует: некоторые массовые социально значимые услуги 
в сфере градостроительства возможно получить посредством 
Единого портала государственных и муниципальных услуг.

1. Согласование проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещений в многоквартирном доме

www.gosuslugi.ru/600133/1/f...
2. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение www.gosuslugi.ru/600148/1/form
3. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса www.gosuslugi.ru/600170/1/form
4. Подготовка и утверждение документации по планировке 

территории www.gosuslugi.ru/600150/1/form
5. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию www.

gosuslugi.ru/600143/1/form
6. Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия такого 
разрешения) www.gosuslugi.ru/600168/1/form

7. Направление уведомления о планируемых строительстве 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома www.gosuslugi.ru/600153/1/
form

8. Выдача градостроительного плана земельного участка 
www.gosuslugi.ru/600142/1/form

9. Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства www.gosuslugi.
ru/600139/1/form

10. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений 
gosuslugi.ru/600140/1

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИНФОРМИРУЕТ

-НЕДЕЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ УПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ
с 23 по 39 июня -Неделя профилактики употребления наркотических 

средств.
Наркомания стремительно молодеет. Каждый третий пациент 

нарколога — подросток.
Наркомания в подростковом возрасте — это психологическая и 

физическая зависимость подростка от употребления психоактивных 
веществ. В отличие от взрослых она существенно отличается по 
скорости развития патологии и ее осложнений:

быстро появляются нарушения психики;
формируются грубые нарушения личности, которые плохо 

поддаются коррекции;
негативные последствия за короткий промежуток времени 

распространяются на большинство органов и систем организма.
В качестве наркотиков молодые люди часто используют 

самодельные вещества, полученные при переработке легальных 
аптечных средств. Из-за ложного любопытства именно подростки 
периодически употребляют психоактивные вещества из разных групп. 
В дальнейшем нередко развивается множественная наркотическая 
зависимость.

Причины появления подростковой наркомании
Основные причины подростковой наркомании — психологические:
Самая опасная из них — стремление получить удовольствие. 

Первая проба наркотика сопровождается необычными приятными 
ощущениями. Подросток еще не знает, что в дальнейшем целью 
употребления препарата будет возвращение к нормальному 
самочувствию при ломке.

Попытки быстрее повзрослеть, показать свое умение 
самостоятельно решать проблемы. Ребенок не понимает, что не 
избавляется от сложностей жизни, а только добавляет их.

Желание отличаться от ровесников, приобщение к тайне, 
недоступной другим сверстникам, толкают на риск приобрести 
печальный опыт наркотической зависимости.

К использованию наркотиков толкают и социальные факторы. 
Проблемы во взаимоотношениях с родителями, школьными учителями, 
подросток считает, что только друзья-наркоманы по-настоящему 
понимают его потребности и заменяют общение со взрослыми. Тяга к 
лидерству при отсутствии серьезных интересов и увлечений заставляет 
показывать свое превосходство. Оно выражается лишь в способности 
получать сильные впечатления после употребления психоактивных 
веществ.

Патогенез подростковой наркомании связан с воздействием на 
систему нейромедиаторов — передатчиков информации между 
клетками мозга. Наркотики связываются с дофаминовыми и 
серотониновыми рецепторами удовольствия и подменяют собой 



26 июня 2025 года  |  5

действие естественных гормонов. Вскоре в организме срабатывают 
механизмы памяти, после чего человек приобретает способность 
испытывать приятные ощущения только в присутствии психоактивного 
вещества.

Наркотики очень токсичны. Они проникают во все органы и ткани, 
вызывают в них патологические изменения, не всегда обратимые даже 
под воздействием лечения.

Весьма неприятное свойство наркотиков — способность 
накапливаться в жировых клетках, а затем медленно высвобождаться 
и поддерживать в организме хроническое отравление.

Симптомы подростковой наркомании
Среди характерных физических признаков подростковой 

наркомании:
необычная реакция зрачков на свет — постоянно сужены или 

расширены и не зависят от освещения в комнате;
речь становится замедленной и невнятной, выговариваются не все 

звуки;
походка и координация движений нарушаются;
кожа приобретает сероватый оттенок;
память и настроение ухудшаются, нередко возникает депрессия.
Первые настораживающие симптомы появляются уже через 

несколько дней от начала употребления наркотиков, чаще в конце 

первой недели. Очень быстро нарастают психологические проблемы 
в школе и дома. Подросток конфликтует с учителями и родителями, 
поздно приходит домой, прогуливает уроки.

Подобные нарушения не должны ускользнуть от внимания 
взрослых. При малейшем подозрении на употребление наркотических 
веществ необходимо обратиться к специалисту.

ВНИМАНИЕ!

Уважаемые салдинцы! 
В связи с тем, что у Вас имеются 

документы, свидетельствующие о 
ранее возникшем праве собственности 
(до 2000 года) на жилое помещение, 
убедительно просим обратиться 
в 110 кабинет администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
для предоставления заявления о 
государственной регистрации права 
собственности, контактный телефон: 8 
(34345) 5-14-26.

Для этого необходимо представить 
паспорт, СНИЛС и правоустанавливающие 
документы, оформленные до 2000 года с 

соответствующим штампом БТИ о 
проведенной регистрации, например, 

договор приватизации, купли-продажи, мены,
дарения, свидетельство о праве на 

наследство и т.п. (если речь идет об объектах 
капитального строительства - домах, 
квартирах и т.д.).

Госпошлина за государственную 
регистрацию ранее возникшего права 
гражданина на объект недвижимости не 
взимается.

Внесение данных сведений в Единый 
государственный реестр недвижимости 
позволит правообладателям проще 
распоряжаться имуществом, а именно: 
продавать,дарить, обменивать. Защитит Вас 
от мошеннических действий и судебных 
разбирательств.



 |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6



26 июня 2025 года  |  7



 |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского муниципального округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: А.А. Терентьева 
Редактор: И.М.Лучникова
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81. 
Номер заказа 31439
Подписано в печать:
по графику и фактически —26.06.2025  в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru




